
Д Е П А Р Т А М Е Н Т ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
Б РЯ Н С КО Й О Б Л А СТ И 

ПРИКАЗ 
от № 

г.Брянск 

О проведении региональных 
конкурсов самодеятельного 
художественного творчества 

В целях развития народного и эстрадного танцевального творчества 
среди детей и молодежи, формирования художественного вкуса, 
патриотического воспитания подрастающего поколения, воспитанию 
нравственных и эстетических ценностей детей дошкольного возраста 

П Р И К А З Ы В А Ю ; 

1 .Утвердить: 
-Положение о проведении регионального конкурса танцевальных 
коллективов «Волшебный каблучок» согласно приложению №1; 
-Положение о проведении регионального детского общежанрового 
конкурса «Созвездие юных талантов» согласно приложению № 2. 

2.Директору ГАУДО «Брянский региональный Центр 
эстетического воспитания «Родники» (Тищенко В.П.) организовать и 
провести в период с января по март 2025 года указанные конкурсы. 

3 .Руководителям муниципальных органов управления 
образованием, руководителям государственных образовательных 
организаций обеспечить участие обучающихся в конкурсах в 
соответствии с утвержденными Положениями. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П. 

Директор департамента А.А.Андреева 

В.П.Тищенко 
8(4832) 74-53-10 



Приложение № 2 
к приказу департамента _ 
№ ? 0 о т I I М. Щ д 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о проведении регионального детского общежанрового конкурса 

«Созвездие юных талантов» 

Региональный детский общежанровый конкурс «Созвездие юных 
талантов», посвященный Году защитников Отечества (далее - конкурс), 
проводится департаментом образования и науки Брянской области и 
Брянским региональным Центром эстетического воспитания «Родники» 
среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений Брянской 
области. 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 
Проведение конкурса ставит своей целью воспитание ценностного 

отношения к музыке, искусству, духовного и патриотического становления 
личности детей. 

Задачи конкурса: 
1 .Приобщение детей к миру музыки. 
2.Развитие и поддержка талантливых детей в области музыкального 

творчества. 
3.Пропаганда и сохранение традиций вокально-певческой культуры. 
4.Формирование у детей духовных ценностей и нравственно-

эстетических жизненных принципов 
5.Воспитание у дошкольников гражданственности и патриотизма; 
6.Предоставление воспитанникам дошкольного образовательного 

учреждения возможности для самовыражения; 
7.Выявление и поощрение талантливых детей; 
8.Приобретения навыков хореографического искусства; 
9.Приобщение детей к жанру инструментальной музыки. 

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Конкурс проводит в 2 этапа. 
I этап (подготовительный) - январь - февраль 2025 г.; 
II этап (выезды на места по муниципальным образованиям после 

согласования с оргкомитетом) - с 10 по 24 марта 2025 г.; 
III этап (заключительный, очное выступление для г. Брянска) - 25 

марта 2025 г. 
В конкурсе принимают участие: дошкольники от 4-х до 7-и лет. 

Число участников в конкурсе от учреждения неограниченно. 
Номинации конкурса: 

-вокальные группы, дуэты (от 2-х человек); 
-солисты (вокальная, танцевальная постановка); 



-танцевальные коллективы; 
-ансамбли, оркестры (шумовых инструментов), ложкари; 
-фольклорные коллективы 
-литературно-музыкальные композиции. 
Конкурсант (номинация вокальное пение, вокальные группы) 

представляет одну детскую песню, выступления проводятся в 
сопровождении концертмейстера или фонограммы «минус один». 

Исполнители и коллективы инструментальной музыки (ансамбли, 
оркестры (шумовых инструментов), ложкари представляет на конкурс 
программу- одно произведение. Продолжительность выступления не более 2-
3-х минут. 

Танцевальные коллективы, ансамбли, дуэты, солисты представляют 
один танец в одной из номинаций (народный танец, народный -
стилизованный, классический танец, современный, эстрадный танец, 
бальный танец (законченный номер). 

Фольклорные коллективы, ансамбли народной песни, дуэты, солисты 
исполняют одно произведение на выбор a cappella (без инструментального 
сопровождения), в сопровождении концертмейстера или фонограммы «минус 
один». Количество воспитанников в коллективе не ограничено. 

Музыкально-литературная композиция - коллективное выступление 
детей, посвященное Году защитника Отечества. Например, композиция СВО 
«За наших!», «Победа», посвященная празднованию 80-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, созданная на 
основе сочетания синтеза поэтического слова, музыки, песни, танца, 
пластики. 

Чтецы в конкурсе не участвуют! 
Обязательное условие для участия в конкурсе оплата 

организационного взноса согласно приказу ГАУДО «Брянский региональный 
ЦЭВ «Родники» от 10.01.2025 г. № 5. 

Заключительный этап конкурса для участников конкурса из г. Брянска 
проводится 25 марта 2025 года с 09.30 час. по адресу г. Брянск, ул. 
Калинина, д. 66, (Дом культуры Советского района). 

Порядок выступления участников определяется после регистрации 
заявки по интернету. Участнику назначается порядковый номер и время 
выступления на сцене. 

Для участников конкурса из муниципальных образований области 
заключительный этап конкурса проводится с 10 по 25 марта 2025 года с 
выездом членов жюри на места после согласования с оргкомитетом 
управления/отдела образования администрации муниципального образования 
или оргкомитетом образовательной организации. 

На конкурс принимаются выступления, записанные в формате т р 4 , 
видео без монтажа. Видео конкурсной работы принимаются с 10 по 21 марта 
2025 года. 

Подача официальной заявки на участие в конкурсе является 
подтверждением и принятием всех условий данного положения. 



Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают согласие 
на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный 
показ и т.д. 

Организатор конкурса оставляет за собой право внесения в данное 
положение изменений и дополнений, о чем участники конкурса будут 
информированы дополнительно на сайте организатора или информационным 
письмом. 

Срок, место и иные условия проведения конкурса могут быть 
изменены по решению организатора и/или в соответствии с актами органов 
государственной власти в Российской Федерации. 

3. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ 
В каждой номинации, возрастной и групповой категории 

присваиваются звания Лауреата (победители) и Дипломанта (призеры). 
Лауреаты награждаются дипломами и призами, дипломанты награждаются 
дипломами департамента образования и науки Брянской области. 

Информация об итогах конкурса будет размещена на 
официальном сайте Брянского регионального центра эстетического 
воспитания «Родники» w.w.w.«centrrodniki32». 

Наградная продукция выдаётся по адресу г. Брянск, ул. Калинина 
113, тел. 8(4832)74-53-10 

4, РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ЖЮРИ 
Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри конкурса 

из ведущих специалистов Брянской области. 
Жюри оценивает конкурсное исполнение по 1 0-бальной системе 
Жюри оставляет за собой право: отклонять заявки, программа 

которых не соответствует Положению. 
Решения жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру 

не подлежат. 
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ: 
- качество исполнения; 
- художественный образ; 
- уровень музыкального сопровождения; 
- композиционное единство инсценировки; 
- внешний вид участников, 
- сценическая культура; 
- чистота интонации. 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Для очного участия в г. Брянске в конкурсе «Созвездие юных 

талантов» 25 марта 2025 года необходимо направить анкету-заявку, 
заявление-согласие на обработку персональных данных от руководителя в 
срок до 23 марта 2025 г. на e-mail: rodnik_br@bk.ru с пометкой конкурс 
«Созвездие юных талантов». По вопросам обращаться по телефону 8-(4832)-
74-53-10. 

mailto:rodnik_br@bk.ru


Подавая заявку, руководитель подтверждает достоверность и 
правильное написание персональных данных участника конкурса. В случае 
выявления ошибок в заявке наградная документация перепечатываться не 
будет. На коллективы от 3-х человек заявления-согласия не оформляется. 

На каждое конкурсное выступление, заявка оформляется отдельно! 

Анкета - заявка 
для участников из г. Брянска 

регионального детского общежанрового конкурса 
«Созвездие юных талантов» 

1. Полное название учреждения 
(без сокращения, для диплома) 
Название района или города 

2. Название коллектива или 
Фамилия, Имя участника (при 

сольном выступлении) 
3. Количество участников в 

коллективе 
4. Ф.И.О. руководителя, 

(кто готовит участника), 
контактный телефон 

5. Номинация (вокальная, 
танцевальная, фольклорная, 
инструментальная) 

6. Конкурсная программа 
(название танца, песни, 
произведения) 

Подпись руководителя учреждения, Печать 

Анкету-заявку участников из Брянской области необходимо оформить 
единой программой конкурсного выступления от муниципального района 
или организации. Количество конкурсантов на сцене, должно 
соответствовать количеству заявленных на участие в конкурсе. 

Программа членам жюри подается непосредственно перед 
выступлением (на региональном конкурсе) напечатанную в 5 экземплярах 
(согласно образцу). 



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Государственное автономное учреждение 

дополнительного образования 
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания 

«Родники» 
241050 г. Брянск, ул. Калинина, 113 

тел/факс 74-53-10 e-mail:rodnik_br@bk.ru 

ПРИКАЗ 
От 10.01.2025 г. № 5 

Об утверждении организационного 
взноса для участия в региональном 
детском общежанровом конкурсе 
«Созвездие юных талантов» 

В связи с проведением регионального детского общежанрового 
конкурса «Созвездие юных талантов» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить организационный взнос для участия в региональном детском 
общежанровом конкурсе «Созвездие юных талантов» при выступлении: 

- коллектива (от трех человек и более) - 300 рублей с участника; 
- дуэта (два человека) - 400 рублей с участника; 
- индивидуального исполнителя (песня, танец) - 500 рублей. 
Дети, родители которых участвуют в СВО, освобождаются от оплаты 

организационного взноса. 
Перечисление организационного взноса по безналичному расчету: 

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ: 
Получатель: ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» 
л/с 30816Р09390; р/с 03224643150000002701; к/с 40102810245370000019 
БАНК: 
ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ //УФК по Брянской области г. Брянск 
БИК - 011501101; ИНН - 3234010218; КПП - 325701001 
ОГРН 1023202742947; ОКАТО 15701000; КБК 00000000000000000130 
Действующего на основании УСТАВА 
В лице Директора Тищенко Виктора Петровича 

Лицевой счет 30816Р09390 и КБК 00000000000000000130 обязательно 
указывать при проведении оплаты! 

В случае отказа от участия в конкурсе сумма организационного 
взноса не возвращается! , « ; 

Ксерокопию опла гы организа! шошюiо взноса с заявкой направлять на 
e-mail: rodnik_br@bk.ru. ГЛудо X w 'Я -о N 

ГАУДО 

<щ р*™ - М ? ч - ДцЗЕЫ'ор S!/,, S3 о 
Директор Брянского J J?V 
регионального ЦЭВ « Р о д ш 8 » * & ; — ^ 7 > ~ В .П.Тищенко 

mailto:rodnik_br@bk.ru
mailto:rodnik_br@bk.ru


Анкета - заявка 
для участников (название муниципального района) 

регионального детского общежанрового конкурса 
«Созвездие юных талантов» 

Название 
кол-ва или 
Ф.И. 
конкурсан-
та 
(количество 
участников ) 

Полное 
название 
учреждения 

ФИО руководителя, 
Концертмейстера 
(при очном в ы с т у п л е н и и ) 

Программа 
выступления Примечания 



Приложение 1 
К Положению регионального детского 
общежанрового конкурса 

«Звездочки поэзии» 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных подопечного 

Я, , 
(Ф. И. О. родителя) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие 
ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на обработку персональных данных моего/ей сына 
(дочери, подопечного) 

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного) 
А именно ФИ, образовательную организацию в целях участия в региональном конкурсе «Созвездие юных 
талантов». 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. 

« » 20 г. 

(подпись) 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных 

Я, руководитель (коллектива, участника конкурса) , 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие 
ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на обработку моих персональных данных, именно ФИО, 
место работы в целях участия в региональном конкурсе «Созвездие юных талантов». 
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. 

« » ,20 г. 

(подпись) 


